12 Rot.
Pat. 4. &
5. Philip.
& Maria part.
1. Feb. 10.
13 Rot.
Pat. 27.
Elizabetha R.
part. 10.
8. Julii.
14 Rot.
Pat. 9. Jacobi Regis part.
9. Januarii 27.
15 Rot.
Pat. 16.
Jacobi Regis part. 17.

illa Maria seu *maria predicta*? Verbis expressissimis, in præcedentibus, vocantur illa *Maria dictorum regnorum nostrorum Anglia & Hibernia, domini- niorum & insularum nostrarum earundem*. Id est planè *Mer d'Engleterre & Ireland & Gales*, seu *mare Anglie, Hibernia & Vallia*; quemadmodum in Legibus nostris ¹⁶ interdum etiam ^{16 Stat. 20. Hen. 6. cap. 11. 17 2. Ed. 3. fol. 9. sen 36. a. pl. 6.} designantur *Maria Imperii Anglicani*, quæ apud Jurisconsultos nostros ¹⁷ etiam nominantur subinde *les quatre miers d'Engleterre*, seu *quatuor Maria Anglia* ad mundi plagas scilicet disper- tita. Adeò ut in receptissimâ, post Ma- riæ Reginæ initia, præfecturæ hujus formulâ (è qua diplomatum anteriorum item interpretatio & sensus est eli- ciendus) possessionem continuam seu Dominium Regis Angliæ Marinum per quamplurimos annos disertis verbis indicatum habeamus. Et quod de inter- pretatione seu sensu anteriorum diplo- matum, in quibus expressa Mariæ præ- fectura deest, ex hisce quæ Mariæ Re- ginæ initia secuta sunt eliciendo jam diximus, id sanè (ut rem ipsam, quæ ex natura sui tantundem satis postulat, omittam) haud parùm confirmatur ex

eo quod etiam is, qui proximè antequam expressa *Marium nostrorū* mentio in Admirallatus summi diplomatum formula locū haberet, in eandem dignitatem euectus est, integro officii sui nomine, paulò postquam est creatus (utpote nomine eodem quod Admirallorum Angliæ reverà perpetuum erat) designetur *Magnus Admirallus Angliæ & præfectus generalis classis & Marium nostrorum*. Ita scilicet nuncupatur Thomas Baro de S. Mauro (quem antè memoravimus) Admirallus Angliæ in Edvardi sexti codicillis ei de commercii Stapulæ datis.

18 Rot.
pat. 1.
Ed. 6.
part. 6.
memb. 5.
39. Aug.
gust.

C A P. XVII.

Satis expressis in Admiralli Angliæ summi præfectura codicillorum formulâ verbis, à vetusto ad nostrum aeo, Mare cujus tutela, ab Angliæ Rego ut domino, præficitur, Aquitanico, Normannico, Picardico litore ad Austrum perpetuò terminari.

IN Formulâ autem superiùs ostensâ, quæ per tot annos obtinuit, Maria videtur tantummodò regnorum nostrorum *Angliæ & Hiberniæ, dominiorum, & Insularum nostrarum earundem*, velut provinciam, cujus tutelæ præficitur Admirallus, memorari id est (ut diximus)

Mare

Mare Anglicanum, Hibernicum, & Vallicum, quod ipsum totum Britannici nomine venit, ut sub libri hujus initio monitum est. Adjecta tamen esse & *Normannia, Gasconia & Aquitania* nomina præter Calesiam, quæ adversi litoris provinciæ sunt. Quod ad has heic attinet; aut spectandæ sunt perinde ac si ipsas suâ semper ditione, à prima earum in codicillis mentione, tenuisset Anglus, aut quâ ante secula aliquot jam in illius ditione esse desiêre. Detur verò primò eos perpetuò mansisse in Angli ditione possessionéque. Certè utcunque in provinciis illis tribunalia maritima, ex Codicillorum hæc formulâ, habere tunc potuisset Angliæ Admirallus (ut nullibi ferè non habentur Tribunalia maritima; etiam ubi ne obtenditur quidem Maris aliquod dominium ad locum, in quo habentur, attinere) attamen Maris ipsius (modò portus & quæ ejusmodi sunt æquoris angustias, veluti prædiis incorporatas, excipias) sive quâ Normannici dicatur juris, sive quâ Aquitanici, Vasconici seu Picardici, præfectus inde dici nullo modo potuisset ipse. Sed in provinciis illis transmarinis jurisdictionem ex hac formula tunc exer-

exercuisset maritimam non aliter ferè
 ac hodiè Admirallus noster in Angliâ &
 Hiberniâ, seu alii similes, in personas &
 res Maris Africani, Mediterranei, Indici,
 seu cuiusvis procul distiti. Nam inter-
 minata sunt Iurisdictionis ejusmodi ma-
 ritimæ spatia. Tutelæ verò, seu Maris,
 cui præficitur Admirallus & Custos, Tu-
 tor, seu præses ad defendendum & sub-
 ditione præficientis qui dominus est re-
 tinendum, spatia terminata sunt. Atque
 ex diu usitatæ codicillorum formulæ
 verbis disertis satis liquet, nullum ma-
 re præter illud quod aut Anglicanum,
 Vallicum, seu Hibernicum est, aut ad
 Angliam, Valliam & Hiberniam vel-
 ut appendix spectat, ut provinciam tu-
 tandam in iis contineri. Unde sequitur,
 aduersorum litorum illa nomina mare
 interluens in codicillis nō omnino de-
 signare ut proprium litoribus illis seu
 quoquo jure ad illa attinens, sed limitis
 transmarini duntaxat vicem (quantum
 ad Maris Anglicani & Hibernici attinet)
 obtinere; uti etiam Cismarini limitis
 obtinent ipsa simul Angliæ, Valliæ, &
 Hiberniæ nomina, quæ mare ab Admi-
 rallo tutandum in codicillis denotant.
 Adeò etiam ut, quemadmodum Comes
litoris

litoris Saxonici per Britanniam signanter & dignitatis suæ nomine totius interfluentis Gallias & Britannias Maris, ut provincie singularis, præfectus erat (quod superius ostenditur). & adversi ^{Cap. 6.} litoris nomen pro tutelæ limite habuit; ^{hujus libri} ita Admirallus Angliæ summus seu Maris, ad imperium Anglicanum attinentis, præfectus, Normanicum, Vasconicum, Aquitanicum, Picardicum litus ad limites tutelæ seu præfecturæ suæ (quatenus provinciam Marinam Anglicanæ juris habet tutandam) transmarinos tantum in adversis illis, litoribus denotandos, in Regiis codicillis forniatur. Nam si aliter se habere res dicatur, quam obrem non constituitur tam Maris ab adversorum horum litorum aliquo denominati præfectus, quam Anglicani, Hibernici & Vallici, seu *Marium regnorum Angliæ, Hibernia, & Vallia, dominiarum & insularum earundem*. Ratio est, quia Mare aliud, quàm civiliter illud consideratur (nam de Geographorū denominatione heic non loquimur) inter territoria in codicillis memorata est marina transmarinaque diffluit nullum. Ut igitur in Romana illa dignitate *Comitis litoris Saxonici per Britanniam* litus

litus Dignitatis limes erat transmarinus, ita etiam in Admirali Anglię summi præfectura (quæ provinciam tantum fortitur Marinam, ut præficientis territorium) litora illa adversa seu provincie, quæ codicillis nominantur, transmarinæ Maris tutandi limites censendi sunt. Id quod ex codicillorum verbis jam animadvertis satis probatur dum admittimus (ut hætenus ratiocinandi causâ) adversas illas provincias suâ, toto tempore quo in usu fuit illa formula, ditione tenuisse, instar Romanorum olim, Reges Angliæ. Sed illud fit manifestius, dum observamus ita à Marię Reginæ saltem tempore, retenta in Præfecturæ hujus formula esse provinciarum illarum nomina, ut nec locus omnino post eam relinquatur illorum alicui, aliud præter id, quod diximus, in codicillis significandi. Scilicet eâ regnante Calesia Gallis dedita est. Nec tempore sequente ullam in adverso circumquaque litore provinciam tenuit Anglus. Quia verò Henrici sexti anno xxxi. seu Christi mccccliii. deturbati sunt Vasconia, Aquitania, aliisque Galliarum provinciis Angli, sub Carolo Francorum Rege VII. Neq; post Henricum

ricum hunc Magistratus aliquis seu Prefectus insignior ab Anglo sive in Normannia sive in Aquitania ipsa constitutus est aut commodè potuit constitui; Nec in Normanniâ quidem sive post sive diu ante Aquitaniam amissam. Verum quidem est in Picardiâ Comitatum Guisnensem, Calesiam, & alia aliquot diu post mansisse in ditione Regum Angliæ, præter vicina in eodem agro oppida aliquot ab Henrico octavo armis parata; etiam & aliqua tantulum Aquitanie², annis aliquot post Henricum sextum, Regi Angliæ sabindo, sed incertò, paruisse. Sed non omnino Ducatum. Nec contrâ facit, interdum sub principibus nostris aliquot ævi recentioris, *Ducem generalem seu Gubernatorem omnium subditorum nostrorum in Normannia* constitui; quo nomine, sub Elizabetha Regina³, tum Ambrosius Comes VVarvici tum Adrianus Poiningus insignitur. Etenim hi plane copia- rum, quæ illuc trajectæ Galliarum Regi subvenirent, imperatores fuere, nec omnino in Ducatus Normanniæ præfecturam aliquam creabantur. At verò, etiam post Henricum sextum perpetuò retentum est, in Codicillis Præfecturæ

² Rot.
Vascon.
6. & 7.
Ed. 4.
&c. in
Capella
Rotulo-
rum.

³ Rot.
Pat. 4.
Elizabetha R.
part. 1. in
dorso.

cturæ Maritimæ seu Admirallatus Angliæ summi, Aquitaniz nomen. Nempe per annos CLXXX, aut circiter, à tempore quo pulsæ sunt Aquitaniâ Angli; ut ex superiore liquet capite. Huic demum adjectum est, ut ibi etiam ostendimus, Normanniæ nomen sub initiis Henrici octavi. Cùm tamen nec diu antea, nec omnino post, Normanniam ipsam infederit Anglus; nec aliam, præter Calestiz & territorii Guisnensis & Hammesensis in Picardiâ possessione, in federe paulò ante cum Galliarum Rege inito⁺, ipse sibi asseruerit. Ita & hæc per annos CXXI. etiam in Codicillis præfecturæ maritimæ seu Admirallatus Angliæ summi jam duravit, nullâ sanè ipsius Ducatus præfecturæ habitâ ratione, sed litoris tantùm quod Mare domino tutandum, in Galliarum plagam, terminaret. Nam tametsi Aquitania quidem primò Angliæ & Hiberniæ nominibus in Codicillis illis, dum Anglus Aquitaniz Ducatum possidebat, accessit, nihilominùs non solùm perpetuò, etiam post Angli deturbationem, ad nostra usque tempora, itidem ea ita in Codicillorum formulâ remansit, sed & Normannia (quæ nunquam antea

4 Rot.
 Francia
 2. Hen. 8.

anteà in Admirallatus Angliæ codicillis nominata fuit) adjuncta est, idque seculis aliquot postquam ipse Ducatus Angliæ est omnino ereptus. Unde aut Maris tutandi limitis vicem obtinent hæc nomina, aut nihil omnino ea in codicillis tot annis denotasse, nullà cum ratione ut dicamus necesse est. Nam & à Mariæ Reginæ exitu usque ad nostra tempora, seu per annos LXXVII, adversi hitoris illa nomina retenta videmus in præfecturæ codicillis, dum nihil omnino in Francia ab Anglo possessum est; quemadmodum etiam Normanniam multò antiquius adjectam, sed diu postquam eam possidere defierat Anglus. Nec ob Angli ad Franciæ regnū jus, inserta hæc nomina temerè reputet quisquam. Nimirum totius Franciæ Reges se stylo solenni, ex avito jure, inscribunt Reges Angliæ. Et Ducatus Aquitaniz & Normanniæ ceteræq; provinciæ Galliarum in codicillis hisce memoratæ, illo regni nomine, ut minus in majori, comprehenduntur. Ceterum si inde causa extitisset, certè Franciæ nomen fuisset Admirallo nostro adjiciendū; etiam & alii regni illius magistratus ab Anglo iade deturbato pariter cōstituendi. Cu-

R

jus

jus rei ne vestigium quidem ullibi ex-
 rat. Atque observandum est, quamprimum ab Admirallorum Angliæ Præfeturæ denominatione, quæ fiebat ex classibus & plagis quibus præerant, ad eam quæ fit ex regnorum & provinciarum nominibus in codicillis conficiendis transitum est, Aquitaniam adjectam esse; ut scilicet tam ulterior quàm citior Maris limes litoribus designaretur. Eadem ratione Normanniæ nomine postmodum accedente, & cum Calefiâ ejusque confinio atq; Aquitaniâ etiamnum retento. At verò dum seculis codicillorum formulâ, qua regna & provinciæ (ut supra ostensum est) expressim nominantur, anterioribus tum Normanniam tum Aquitaniam aliasque in Galliis regiones occupabât Angliæ Reges, non alii reperiuntur Admiralli seu Maritimæ provinciæ præfecti ab eis constituti præter illos quibus Classes & plagæ, modo jam antè indicato, mandabantur. Scilicet tunc temporis eis, quæ classibus Anglicanis plagisque ita præficiiebantur, totum Britannias nostras & adversas provincias Mare interluens, & qualiumcunq; Regum Angliæ territoriorum classes ita, ex singulari in æquore
Anglican

Anglicani regni jure, subjacebant, ut
 aliis ejusmodi præfectis nec locus esset,
 nec eorum aliquis usus. Quod similiter
 dicendum est de temporibus quo Re-
 ges aliquot Angliæ etiam ipsum Fran-
 ciæ regnum possidebant; veluti Eduar-
 dus tertius, Henricus quintus & sextus.
 Nec nuda conjectura est; alios eos non
 præfecisse Mari clauibusque præter il-
 los quibus ex Anglicani tantum jure re-
 gni mandata est potestas (ex jure nimi-
 rum quod totum Mare interluens com-
 plectebatur) sed satis etiam probatur il-
 lud ex eo quod perpetuas illorum secu-
 lorum habemus tabulas publicas de
 Officiis in Francia provinciisque illis
 transmarinis à Regibus nostris consti-
 tutis, quorum in amplissimo numero
 ne vestigium contrarium mihi occurrit. Et
 si quæratur heic, unde nam Britannia
 Aremoricæ litus (quod itidem Britan-
 niæ nostris adversum est & cum Picar-
 dico, Normannico, & Aquitanico certè
 satis complet totum quod Mari Angli-
 cano & Hibernico in Franciæ regno
 obtenditur) omissum est; certè si ea
 quam memoravimus ratio locum ha-
 buerit, vix est ut dubitemus id inde eve-
 nisse, quia Britanniam Aremoricam An-

*5 Rotuli
 Francia,
 Norman-
 nia, Vas-
 conia, In
 Archivo
 arcis
 Londi-
 nensis,
 Regum
 fere sin-
 gulorum
 annis di-
 stincti.*

glus non ita unquam possedit, ut eâ de-
 turbatus de finibus territorii adjacentis
 marini sollicitior esset. Territoriorum
 confinium domini diversi (quales Ang-
 glus & Princeps Aremoricus olim; Nam
 suos habuit Aremorica Reges & Duces
 ante Carolum VIII Regem, sub quo,
 anno Christi MCCCXCI, regio Galli-
 cano conjuncta est) fines ita plerumque
 distinctos tuerentur, ut aperte sint omni-
 bus notiores; cum tamen ejusmodi ter-
 ritoriorum idem dominus (qualis An-
 glus dum sive Normanniam sive Aquit-
 taniam aliâve in Gallis; provinciam
 maritimam cum Angliâ occupabat) al-
 terutro deturbatus, id imprimis prospici-
 cere debeat, ne præterita possessionis
 cõfusio futuræ finium distinctioni fru-
 di fiet. Ne igitur provinciis illis mariti-
 mis, diu ab Anglo olim possessis & post-
 eâ ereptis, obtendi potuisset etiam &
 Mare alluens seu confine simul cum
 provinciis ereptum esse, cum ob præ-
 teritam possessionis in eodem domino
 confusionem cunctis forte non satis con-
 staret de finibus Maris Anglicani in li-
 tore adverso; ut dictum est, positus; ideo
 ad fines illos designandos retentum est
 in Præfecturæ codicillis primò Aquita-
 niz

niz amissæ nomen, dein adjectum etiam Normanniz. Et postea utrunque cum Calosiz & confinii nomine, pro litore Picardice, ob eandem rationem usque in nostra tempora perpetuo duravit. Qualis sanè ratio ad Aremoricam attingere nequibat; uti neque ad Flandriam, neque ad alia in Oriente adversa litora. Quæ tamen omnia, non dissimili ratione, territorium Angliz Marimum terminant. Etiam firmabunt hæcæus observata, quæ de Admiralli officio penes Gallos statim subiciemus.

CAP. XVIII

De Admirallis Regni Gallicani, seu in adverso litore constitutis; eorum origine, naturâ, varietate. Mare ipsum Britannias & Gallias interficiens, ut præficientis territorium seu provinciam, eâ in præfecturâ minime contineri, nec quid in eâ haberi quod Regni Angliæ dominio Marino relinquatur.

ADverso Galliarum litore Admirallos etiam à Rege Galliarum constitutos nemo nescit. Et quemadmodum in Galliâ Narbonensi Admirallus præficitur qui rebus maritimis ibi præsit, ita etiam in adverso nobis litore singula sunt ministeria Admiralli Aquita-

niz, Britanniz Aremoricę, & Norman-
 niz regionumque vicinarum. Latine
 autem Jurisconsultis Gallicis nuperis
 Admirallus apud eos dici solet *Præfe-
 ctus Maris*, ac si etiam Præficiendi Ma-
 re subjaceret; cum tamen, si res rite
 perpendatur, præfectura illa Maris quo-
 modocunque dicta, non præficiendi
 aliquod dominium (ut apud Anglos) in
 ceteriori aliquo mari (nam de Massa-
 liensi, quod huc non pertinet, minime
 loquimur) sed tantummodo copiarum
 navalium in Mari quocunque & opera-
 rum regimen & jurisdictionem in per-
 sonas & res mobiles, quæ sub judice ve-
 niant *pour raison ou occasion* (quod ipsi
 ajunt) *de fait de la mer*, id est, *ob cau-
 sam aliquam à re maritimâ ortam*, tan-
 tum designat. Quod ut aperte intel-
 ligatur, est alius reperendum. Seculis
 in vetustioribus apud Gallos fuere qui-
 dem Admiralli seu rerum maritimarum
 præfecti. Ita tamen ut eorum Scripto-
 res de dignitatis initis hæc parum dif-
 crepent. Id plerunque ajunt; reperiri
 sub Carolo Magno *Rotlandum Maris
 Britannici* (Aremoricani) *præfectum*,
 quem ex Eginharto vitæ Caroli Scri-
 ptore contemporaneo petunt. Sed in
 Egin-

¹ *Arrest.*
ann.

1377.
sub Caro-
lo 5. E-
dict.

Franc.
tom. 3.
tit. 2.

² *Chop-*
pin. de
Domanio

Francia
lib. 1. tit.
15. §. 11.

Pasquier
en les
Recer-

ches liv.
2. cap. 14.

I. Tilius
de Rebus
Gallicis
lib. 2.
alii

Eginharro non *Mari Britannici*, sed tantum *Britannici litoris præfectus* expressè is nuncupatur, ut superiore in libro ³ monuimus. Quo nomine non ³Cap. 18. qui mari, ut provincie, præest, sed qui litori ut dignitatis limiti, designatur. Id est, quales fuere *Comites ad custodiendam maritimam* ⁴ deputati illo in ævo, ⁴ Capitular. Caroli & Ludovici RR. lib. qui hostium incursionibus è Mari resisterent. Etiam & *Custodiam* hanc seu litorum Tutelam sub Regibus Carolinis paulò post Caroli Magni tempora ⁵ desertam esse scribit Autor Anonymus. ⁵ In Goff. Chronici Monasterij Besuensis. Seculis ⁵ Normanorum pag. 22. verò infrequentibus, diviso velut minutatim in plures ditiones Galliarum regno, id quod hoc nomen, seu regni Francie diu retinuit, ita angustius coactum est, ut Narbonensem provinciam Comites sui juris, Aquitaniam seu Occiduum quod Australius est litus cù Normanniâ Angli, Britanniam Armoricam sive Reges sive Duces ejusdem & Flandriam Comites sui possiderent. Adeò ut dum ita omnis ora maritima præter Picardiam à regno illo diducta manserit, Mare satis exiguum esset quod ei prætendebatur. Etiam & copie navales, quarum (antequam dif-

fusior accessit regno Gallicano regio maritima) usus erat maximus in belli sacri societate, satis exigua. Neq; Præfectus alius Admiralli nomine tunc constitui ibi solitus est, quàm qui pro re natâ classi & rei per mare bellicæ (etiam plerumque à maritimo aliquo populo, velut Liguribus aliisve ejusmodi mutuo acceptus) præesset. Reges verò ipsos nullum tunc in Mare imperium habuisse disertè scribit Johannes Tilius, Curia Parisiensis actuarius. Verba

De Rebus Gallicis lib. 2.
Adde Laurent. Boehell. in Thesaur. In-ru Gall. can. part. 1. pag. 90.

appono; *Ex quo regnum Gallia partitionibus minusum, & Reges in ditiones angustiores contracti sunt, eò quòd potentes Vasalli feuda summo cura imperio (si fidem exceperis) obtinebant (Rex enim Anglia tenebat Ducatus Normannia & Aquitania, Britannia suus Dux erat, & Flandria, Tolosa, Provincia Comites) Reges Gallia diu nullum imperium in Mare habuerunt, ac propterea non fuit opus Amiralii nisi cum expeditionem in terram sanctam susceperunt; quo tempore mercenarii Genuensibus, Hispanis, aliisve finitimis peritis rei navalis usi sunt, ut curam de vectigine susciperent, nullo constituto in eam rem officio; eòque pacto in unicâ expedi-*
tione

tione Admirales plures habuerunt. Postquam autem Normanniâ cesserat Anglus, auctâ regni Gallici orâ maritimâ, rerum nauticarum etiam usus aliquantulum auctus est. Sub Joannis scilicet & Henrici Angliæ tertii regum tempora. Unde sub Philippo Audace Gallorum rege, seu circa annum MOCCLXXX, in Dignitatum Gallicarum catalogo, primum, cujus memoria posteris est relicta, Admirallum statuunt Enguerandum Coucæum, ut habetur apud Johannem Feronium. Cujus dignitas qualis fuerit, satis inde dignoscitur, quòd proximi ejus successores Mathæus Momorancius & Johannes Haricurtius copiis tantum, pro re natâ, maritimis à Philippo Pulchro præficiantur: quemadmodum ex eorum diplomate ⁷ scimus. Etiam & apud Guilielmum de Nangis, hi Admirallorum nomine, uti & alii, sub Philippo Pulchro, apud Joannem de Beka ⁸, memorantur. Tametsi Joanni Tilio ⁹ primus qui in Gallia Admiralli dignitatē, ut officium perpetuum in rem navalem constitutum, gessit, Amaurius sit Vicecomes Narbonensis; sub Johanne nempe & Carolo quinto Galliarum regi-

⁷ Apud Andreaë Chesniū in Hist.

Familia Momorancia lib. 3.

pag. 183.

⁸ In Chron. Episcoporum Ultraject. & Com. Hollandia.

⁹ De rebus Gallicis lib.

2. & vide Paschasium, et les Recherches lib. 2. c.

14.

10 Popel-
liner. en
l'Amiral
de Fran-
ce.

bus, id est, sub annum MCCCLX. aliis 10
alia de antiquitate hujus apud Gallos
præfecturæ ambitiosè nimis conge-
rentibus. Accessit postea, sub anno
MCCCLIII, Regis Galliarum ditioni
Aquitania, pulso Henrico Angliæ sex-
to. Anno autem MCCCCLXXXI Pro-
vincia Narbonensis, MCCCXCII Du-
catus Britannia; & domus quicquid in
Picardia tenuit Anglus, annis aliquot
interjectis. Itæ universa ora maritima;
præter Belgium, in regni Gallicani pa-
trimonium rediit. Inde evenit, ut præ-
fecturæ maritimæ seu Admirallatus in
eo postea quatuor fuerint in usu, ut-
cunque plures interdum simul eadem
persona obtineat. In his autem præfe-
ctura quæ ad Normanicum & Picar-
dicum litus attinet, etiamnum dici so-
let *Admirallatus Francia*, eò quòd an-